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ANOTACE:

Diplomová práce je zaměřena na problematiku diagnostikování slovní zásoby u dětí

předškolního věku. Práci tvoří dvě stěžejní oblasti. Jedná se o část teoretickou,

v které shrnujeme poznatky týkající se diagnostiky obecně, ale i konkrétně

logopedické a slovní zásoby. Zaobíráme se specifikami předškolního věku a

možnostmi testování slovní zásoby v tomto období, ale i odchylkami ve vývoji řeči.

Teoretické poznatky o testování a adaptování zahraničních testů jsou poté

konfrontovány s průběhem testování v praktické části. Praktická část se skládá

z několika částí – adaptace amerického testu CREVT 2 na český jazyk, testování dětí

s narušenou komunikační schopností a intaktní populace.

KLÍČOVÁ SLOVA:
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adaptace testu.

ANNOTATION:

This diploma thesis is focused on problems of diagnosing vocabulary by preschool

children. The thesis consists of two main areas. This is a theoretical part in which

summarizes findings concerning the diagnosis in general but also specifically speech

and vocabulary. Get caught up in the specifics of preschool and testing capabilities

vocabulary in this period but also variations in speech development. Theoretical

knowledge about testing and adapting foreign tests are then confronted with the

process of testing the practical part. The practical part consists of several parts –

adaptation American test CREVT 2 in Czech language, testing of children with

communication disorders and healthy populations.
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Úvod

Člověk se liší od ostatních živých organismů třemi vlastnostmi: vzpřímenou chůzí,

obratností ruky a řečí. Všem těmto věcem se musí každé dítě učit. My se v naší práci

zaměřujeme na řeč, která je produktem lidské kultury a je projevem myšlení.

Prostřednictvím řeči je člověku umožněno poznat a pochopit i něco, co sám nikdy

nepoznal nebo neprožil. Řeč nám dovoluje vyjadřovat článkovanými zvuky nebo

symboly obsahy svých myšlenek, citů a pocitů. Řeč umožňuje komunikaci mezi

lidmi, přijímání zkušeností učení (osvojování zvyků a způsobů chování), čímž

ovlivňuje i sociální oblast jedince. Využívat tyto komunikační schopnosti naplno

můžeme pouze za předpokladu, že máme dostatečnou slovní zásobu. Předpokladem,

aby slovní zásoba jedince rostla, je dobré porozumění a dostatečná stimulace

z rodiny a sociálního prostředí.

I z těchto důvodů se domníváme, že právě předškolní věk je v rozvoji slovní zásoby

a v případném odhalení odchylek od normálního vývoje řeči nejdůležitější. Právě

v tomto období jsou děti velmi senzitivní na vnější stimulaci. Také v případě

jakýchkoliv odchylek ve vývoji řeči je nutno začít s terapií v předškolním věku, aby

došlo k nápravě či minimalizování obtíží před nástupem do povinné školní docházky.

Při nástupu do školy je dítě naplno zaměstnáno svými školními povinnostmi a

případná terapie je zátěží navíc. V poslední době je důležitost včasného odhalení

narušené komunikační schopnosti často zmiňována, ale bohužel praxe je trochu

odlišná. V praxi často stále dochází k podceňování a bagatelizování řečových

problémů u dětí. Rodiče jsou ujišťováni, že se dítě rozmluví a vše dožene. Z vlastní

zkušenosti z mateřské logopedické školy musím konstatovat, že řečové problémy

dětí se často řeší až poslední rok před nástupem do základní školy, ale u většiny dětí

a zvláště u těch s těžším řečovým postižením je to pozdě.

Ale školní docházku může zkomplikovat nejen řečové postižení, ale i nedostatečná

slovní zásoba, která poté snižuje porozumění u dětí a to nejen v řeči mluvené, ale i

psané. V našich podmínkách je dlouhodobá absence novějšího testu slovní zásoby.

V odborných kruzích je tato problematika často probírána, ale zatím nebyl žádný

aktuální test vytvořen nebo oficiálně zadaptován.
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První část diplomové práce se zabývá teoretickými východisky a to zejména

diagnostikou, ale i vývojem dětí předškolního věku a vývojem řeči. V této části je

také vymezen pojem narušená komunikační schopnost a to konkrétně vývojová

dysfázie. Vývoj řeči je zmiňován především z hlediska vývoje slovní zásoby. Slovní

zásobě je věnována samostatná kapitola, podrobněji je popsána pasivní slovní zásoba

a její význam pro budoucí vzdělávání. Závěr teoretické části se týká problematiky

testování slovní zásoby a podmínek k adaptaci zahraničních testů. K tomuto tématu

je v naší literatuře věnován minimální prostor a museli jsme čerpat ze zahraničních

zdrojů.

Praktickou část tvoří proces adaptace zahraničního testu CREVT 2 a vlastní

empirický výzkum. Podrobněji jsou popsány problémové situace, které při testování

vznikly a průběh výběru testovaného vzorku.

1 Diagnostika

Termín diagnostika a diagnóza byl dlouhá léta spojován pouze s lékařskými obory.

Až s postupem doby a rozvojem vědních disciplín jako je psychologie, pedagogika či

speciální pedagogiky se jejich užívání rozšířilo i mimo tento rámec. Pokud chceme

objasnit pojem diagnostika, musíme se na něj zaměřit z několika pohledů. Můžeme

říct, diagnostikou rozumíme zjištění stavu, posouzení, hodnocení, zahrnuje

posloupnost činností vedoucí k diagnóze. Diagnostika provází všechny oblasti praxe

a i laické veřejnosti je tento pojem znám, zejména v souvislosti s diagnostikou

v medicíně. V pedagogice a psychologii je pohled na diagnostiku širší, cílem není jen

zjištění chorobných jevů, nýbrž postižení i pozitivních vlastností (Gillernová, Mertin,

2003 str. 75). Medicínské pojetí vychází z toho, že diagnostika je činnost směřující

k zjištění projevů a příznaků choroby s cílem odhalit její příčiny, způsob léčby a

prognózu vyléčení (Svoboda, Krejčířová, Vágnerová, 2001).

Dvořák (2007, str. 46) charakterizuje diagnostiku jako „proces rozpoznání nemoci,

odchylky, poruchy, zjišťování anamnestických dat, vyšetření přítomného stavu a další

odborná vytření mají za cíl odhalit příčiny nemoci, stanovit diagnózu a efektivní
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způsob terapie, příp. stanovit prognózu vyléčení. Diagnostika je soubor různých

metod pomáhajících zjišťovat nemoc, poruchu, vadu a též označení oboru, který se

zabývá teorií a metodologií rozpoznávání charakteristik diagnostikovaného.“

V oblasti pedagogických věd jde pak o diagnostiku pedagogickou, která je

komplexním procesem, jenž se zaměřuje na individuální zvláštnosti jedince a

všechny aspekty, které ovlivňují a hodnotí výchovný a vzdělávací proces jeho aktérů.

Monatová (2000) uvádí, že cílem pedagogické diagnostiky je důkladné poznání celé

osobnosti dítěte, mapování změn v jeho dlouhodobém vývoji, sledování podmínek a

příčin jeho zdravotního stavu, charakterizování specifičnosti jeho obtíží i jeho

celkového somatického, duševního a sociálního vývoje. Podobně Gavora (2004)

pedagogickou diagnostiku označuje jako zjišťování, identifikaci, charakterizování a

hodnocení úrovně vývoje žáka jako výsledku výchovného a vzdělávacího působení.

V odvětví speciální pedagogiky se diagnostika týká poznání osob se specifickými

vzdělávacími potřebami. Zjišťuje informace o osobnosti daného jedince a

možnostech jeho výchovy a vzdělávání. To se pak stává východiskem pro další

odbornou péči o daného jedince, jeho uplatnění ve společnosti a kvalitu života

(Přinosilová, 2004). Můžeme říct, že speciálně-pedagogická diagnostika sleduje ty

oblasti, které jsou důležité pro vzdělávání jedince s postižením. Dále Přinosilová

(2004) uvádí konkrétní oblasti a to: motorika (hrubá, jemná), grafomotorika a kresba,

lateralita, sebeobsluha, dále se zaměřuje na komunikační schopnosti a jejich

narušení, hodnocení úrovně rozumových schopností a všímá si i citové a sociální

oblasti osobnosti. Speciálně-pedagogická diagnostika je významným východiskem

při koncipování a vytváření konkrétního stimulačního programu, individuálního

vzdělávacího plánu a veškeré speciální podpory.

Další diagnostikou, které se budeme věnovat, je diagnostika psychologická. Dle

Gillernové a Mertina (2003) se psychologická diagnostika zaměřuje na rozpoznání

rozdílnosti stavů člověka v daném okamžiku oproti minulému stavu či v porovnání

s jinými lidmi. V dětském věku jsou předmětem psychologické diagnostiky


[…]


roky. Výsledky, získané v této diplomové práce, jsou ovlivněny

nezohledněním typu a stupně dysfázie, ani délkou logopedické péče.

Vzhledem k absenci údajů, považujeme tyto za základní, které pomohou

dalším výzkumníkům definovat oblast bádání. V tomto okamžiku je důležité

připomenout, že v terénu panuje výrazná nejednotnost v stanovování

diagnózy vývojové dysfázie, dokonce typu a stupně poruchy. To shledáváme

jako velký problém pro další výzkumná šetření. Nejednou jsme při analýze
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dokumentů narazili na rozporuplnost nálezů mezi neurologem (mnohočetná

patlavost), psychologem (dysfázie) a logopedem – opožděný vývoj řeči.

Určení stupně závažnosti poruchy jsme v téměř 65 probandech našli jen

výjimečně. Námi získané údaje jsme chtěli porovnat s jinými šetřeními, což

se nepodařilo. Jedním z možných nástrojů po srovnání se nabízí „Katalog

posuzování míry speciálních vzdělávacích potřeb, Část II. Diagnostické

domény pro žáky s narušenou komunikační schopností“. Ačkoli v úvodu

kapitoly 6.3. autoři zmiňují zjišťování aktivního a pasivního slovníku, šetření

pasivního slovníku zahrnují do kapitoly 7 (porozumění s.32-34). Hodnocení

výkonu v porozumění v 5 stupňové škále není kompatibilní s naším

postupem.

Neméně zajímavou informací jsou v šetření témata, ve kterých jsou děti

úspěšné.

Tab.9 Vyhodnocení dle téma

Porovnání úspěšnosti témat
4leté 5leté 6leté 6leté 7leté

Kontrolní
soubor

Děti s VD
(experi -
mentální)

Kontrolní
soubor

Děti
s VD
(experi -
mentální)

Kontrolní
soubor

Děti
s VD
(experi -
mentální)

Kontrolní
soubor

Děti
s VD
(experi-
mentální)

1. rekreace Kancelářské
potřeby

Rekreace doprava zvířata rekreace zvířata doprava

2. nářadí oblečení Zvířata povolání rekreace doprava rekreace povolání

3. Zvířata Zvířata+jídlo jídlo rekreace doprava povolání doprava Rekreace

Je vidět, že u kontrolního souboru se téma zvířata objevuje, dokonce stoupá

jejich úspěšnost. U dětí z experimentálního souboru se téma zvířata objevilo

pouze jednou, u nejmladší věkové kategorie, ještě souběžně s tématem jídlo.

Je vidět, že i tematicky se děti s dysfázií odlišují od běžné populace.

Věříme, že námi získaná data poslouží při dalších studií a šetřeních.

Cíle formulované v úvodu empirické části byly dosaženy.
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8 Závěr

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou pasivní slovní

zásoby, se zaměřením na děti s vývojovou dysfázií. Při práci nad

teoretickými východisky jsme zjistili, že témata vázaná na tuto problematiku

jsou rozpracována s rozdílnou úrovní a dostupností. Dětský věk, resp.

předškolní věk je z fyziologického hlediska zpracován velmi podrobně,

literatura je aktuální a dostupná. Podobně je tomu problematika vývojová

dysfázie ve smyslu popisu a obecné symptomatologie. Díky pestrosti

symptomatologie se jen málo českých autorů pouští do podrobnější

charakteristiky jednotlivých symptomů. Navíc se snahou o včasnou péči a

diagnostiku je zájem výrazně orientován na rané řečové období (budování

řeči 2-4 rok u dětí s dysfázií), zatímco námi sledovaná problematika se týká

právě následné věkové kategorie, čtyřleté děti a starší. Ačkoli námi

sledovaný soubor nepřekročil hranici školního vzdělávání, právě úspěšnost

(resp. neúspěšnost) ve školním vzdělávání byla impulsem k tomuto tématu.

Přínosným pohledem k orientaci v problematice byly jazykovědné zdroje

s tématem slovní zásoby. Tyto informace v kombinaci s psychologickými

údaji o fyziologických zákonitostech tvoří jádro poznatků pro vlastní

logopedický pohled. V českých zdrojích prakticky absentují popsané postupy

pro vytváření jazykových mutací testových baterií. V oblasti logopedie je

tento proces o to důležitější, neboť překlad musí jednak dodržet podstatu

testu, jednak jazyk dané společnosti.

V empirické části se podařilo vytvořit jazykovou mutaci, kterou určitě nelze

považovat za uspokojující, v průběhu šetření se ukázala slabá místa jazykové

mutace. Přesto byly sebrány data jak u experimentálního, tak u kontrolního

souboru. Důsledné zakládání dat, jejich evidence umožnila jak statickou

analýzu mezi skupinami, tak dynamický pohled uvnitř skupiny, ale i mezi

skupinami. Bohužel, přes důsledné hledání se nepodařilo najít žádnou studii,

šetření či výzkum, který by se zaměřením přibližoval námi sledované

problematice. Proto zjištěná data dáváme do souvislostí s literárními údaji.

Získané informace jsou prospěšné jednak pro různé odborníky, od učitele MŠ
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až po logopedy, jednak jsou důležité pro diagnostický proces. Můžeme

konstatovat, že většinou logopedi při diagnostice postupují na základě

klinického hodnocení výkonu dítěte. Jeho objektivita je často závislá na

zkušenosti a „přísnosti“ examinátora.

Věříme, že tato práce pomůže k vytvoření materiálu, který by více

objektivizoval jednotlivé výkony dětí. Také by pomohl přesnějšímu

rozčlenění dysfázie dle stupně (rozsahu) obtíží. Víme, že cesta k tomuto cíli

je daleká a obtížná. Proto každé šetření, které přinese nové informace,

pomůže strukturovat informace je užitečné logopedům, učitelům, ale zejména

dětem s dysfázií a jejich rodičům.
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