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Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce
Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1

A2

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

B2

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

Bc. Klaudia Matušková

Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů. x

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

x

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

x

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

x

x

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).

x

Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.

x
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů.

D2

D3

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1

E2

E3 Přínos pro obor je formulován.

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

F2

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: Podpis:

x
Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů). x

Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce. x

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

x

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů. x

x

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

x

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x

x

Velice kvalitně zpracovaná diplomová práce, pečlivá analýza získaných dat, jasná představa o využití
i limitech zjištěných výsledků. Celkově vysokou úroveň práce zbytečně snižují formální nedostatky a
to především neuvedení všech zdrojů v seznamu literatury (viz. např. autoři Černý (s.26), Svobodová
(s.27), Dolejší (s.29), Murphy (s.34), aj. Dále pak překlepy, dysgramatismy, opakování celých pasáží
(např. s. 24, 31-32). Formální nedostatky v přímých i nepřímých citacích - někde uvedena přímá
citace kurzívou, na jiném místě ne, u nepřímé uvádění autora v různém formátu. Str. 49 - část textu
přímý překlad z testového materiálu, není nikde uvedeno. Na druhou stranu velice kvalitní analýza dat
a jasná formulace výstupů práce. DP je zajisté velice přínosnou pro oblast diagnostiky slovní zásoby,
kde aktuální testový materiál v současné době chybí.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Uveďte příklady některých zahraničních výzkumů (studií), které využívají k hodnocení slovní
zásoby v dětském věku právě test CREVT 2. Jaké jsou jejich závěry?